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MOTTO:

Každý se může rozhněvat, to je snadné. Ale rozhněvat se vůči správné osobě, ve
správný čas, pro správný účel a do správné míry - to není v moci každého a to snadné není.

Aristoteles ze Stageiry
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ÚVOD
Již jedenáct let pracuji jako sestra u lůžka. Za svou praxi jsem se setkala s mnoha

případy agresivního chování pacienta vůči zdravotníkům. To bylo i důvodem k zvolení

tématu mé bakalářské práce. Téma, které jsem si zvolila: „Komunikace s hospitalizovanými

pacienty s projevy agresivního chování“, je tématem stále aktuálnějším. Velmi často se

diskutuje o agresivitě pacientů proti záchranářům, policistům a hasičům. Méně často se však

hovoří o agresivním chování ve zdravotnických zařízeních, tedy u hospitalizovaných

pacientů.

Svou prací bych chtěla toto téma více zviditelnit, nastínit proč agrese vzniká, jakým

způsobem může zdravotník pacientovu agresi ovlivnit, jak komunikovat s agresivním

pacientem.

Komunikace je stěžejní dovedností každého člověka, tím spíše zdravotníka, který

svými verbálními i neverbálními projevy může velmi ovlivnit pacienta. Tím myslím, jak

pozitivně, tak negativně. Tedy může přispět k rozvoji agrese, nebo již vzniklou agresivitu

výrazně potlačit. Vím, jak je obtížné komunikovat s agresivním pacientem, ale ani

s agresivním pacientem nelze nekomunikovat.

Každý zdravotník by měl být připravený na to, že bude muset někdy čelit agresivnímu

pacientovi. Měl by se tedy komunikaci přikládat veliký důraz již při přípravě budoucích

zdravotních sester a lékařů. Tedy při výuce na středních zdravotnických školách, lékařských

fakultách, ale i v celoživotním vzdělávání zdravotníků.

Samozřejmě bych chtěla být ve své práci co nejvíce objektivní, proto se zde budu

zabývat i agresivitou namířenou opačným směrem, tedy od zdravotníka k pacientovi, o

příčinách, projevech a důsledcích takovéhoto chování.
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Cíl teoretické části:
Cílem teoretické části mé bakalářské práce je zviditelnit problém agrese u

hospitalizovaných pacientů.

Svou teoretickou část mám zaměřenou na komunikaci s těmito pacienty, na příčiny,

které vedou k rozvoji agresivity a také na možné reakce zdravotníků při poskytované

ošetřovatelské péči agresivnímu pacientovi.

Ve své teoretické práci vycházím z vlastních zkušeností a odborné literatury.

Cíl empirické části:
Cílem empirické části mé bakalářské práce je zjistit zkušenosti sester s problémem

agresivity u hospitalizovaných pacientů. Chtěla jsem zjistit, s jakým druhem agrese se ve své

praxi setkaly, jakým způsobem na takového pacienta reagovaly, zdali vědí co způsobuje

agresivitu u pacientů a jaká opatření by pomohla k potlačení již rozvinuté agrese nebo

zamezila vzniku agrese.

K výzkumu jsem použila dotazníkové šetření.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 KOMUNIKACE
Při každém setkání s jiným člověkem dochází ke vzájemným reakcím, k interakci mezi

lidmi. Nástrojem, pomocí kterého se interakce uskutečňuje, je komunikace. Komunikací

rozumíme výměnu informací, pocitů, zkušeností. (Linhartová, 2007)

Sestra používá dovedností komunikovat s pacientem jako součást svého

profesionálního vybavení. Schopnost komunikovat slouží k navázání a rozvíjení kontaktu

s nemocným. V poslední době se věnuje dost velká pozornost výuce i tréninku komunikace

v pomáhajících profesích. Komunikace je dovednost každého člověka, kterou můžeme

rozvíjet kdykoli v průběhu našeho života. Jedinou podmínkou v dalším rozvoji své

komunikace je chtít, pak se můžeme zdokonalit. Tím si můžeme rozšířit i své sociální

kompetence.(Linhartová, 2007)

Sestra má velmi důležitý úkol a to, rozvíjet komunikační schopnosti nemocného.

Nemoc, odloučení od rodiny, nemožnost pracovat, to vše může mít za následek zhoršení

pacientových komunikačních schopností.(Venglářová, 2006)

Při každém setkání s jiným člověkem dochází ke vzájemným reakcím, k interakci mezi

lidmi. (Linhartová, 2007)
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1.1.1 OBLASTI KOMUNIKACE ZDRAVOTNÍ SESTRY
V práci zdravotní sestry zaujímá první místo komunikace s nemocnými a jejich okolím.

Tedy nemocným dospělým, dítětem a nemocným se zvláštními potřebami, jejich rodinami,

blízkými, přáteli.

Sestra by měla umět komunikovat také se svými kolegy, nadřízenými, odborníky, ale

také s institucemi.

Venglářová (2006) uvádí tři druhy profesionální komunikace v naší praxi.

1. Sociální komunikace. O sociální komunikaci hovoříme, pokud se jedná o běžný hovor,

kontakt s nemocným. Nemocný v nemocniční péči má omezenou možnost sociálních

kontaktů. Většina nemocných tedy pozitivně přijímá možnost hovoru s dalšími lidmi, tedy

zdravotníky. Zdravotníkům navázání vztahu s nemocným usnadní další komunikaci

v rámci ošetřování. Nejvhodnějšími situacemi pro rozvoj sociální komunikace jsou úprava

lůžka, hygiena, pomoc při jídle, volnější okamžiky v denním režimu oddělení. Takovýto

rozhovor může sestra vést jak u lůžka nemocného, tak na denní místnosti.

2. Specifická (strukturovaná) komunikace. Jde o oblast komunikace, kdy sdělujeme

důležitá fakta, povzbuzujeme nemocného k další léčbě, nemocného edukujeme. Při

specifické komunikaci klademe velký důraz na srozumitelnost sdělení, formu jakou

informace podáváme, vzhledem k aktuálnímu stavu nemocného. Na závěr takovéhoto

rozhovoru je nutné, abychom se přesvědčili, zda nemocný sdělení porozuměl a akceptuje

ho. Tato oblast komunikace je problematická u nemocných se sníženou schopností

komunikovat. Specifickou komunikaci uplatníme hlavně při sdělování postupů vyšetření,

objasnění dietního režimu a při informování o rizicích.

3. Terapeutická komunikace. Podpůrný terapeutický rozhovor s nemocným má za úkol

zvýšit účinnost jiných léčebných přístupů. Odehrává se často formou rozhovoru

s nemocným.
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1.1.2. VERBÁLNÍ KOMUNIKACE
Verbální komunikací rozumíme dorozumívání se pomocí slov, popř. jinými znakovými

symboly. Význam komunikovaného dotváří neverbální složka komunikace.

1.1.2.1 ČINITELÉ SPOLUVYTVÁŘEJÍCÍ VERBÁLNÍ KOMUNIKACI

1. Situační kontext

Kontextem rozumíme situaci, ve které komunikace probíhá. Základní je jednosměrná

komunikace. Hůř snášíme monolog partnera v rozhovoru. Lidé mají totiž potřebu reagovat na

sdělení. Pak se komunikace stává oboustrannou, dvousměrnou. Příkladem takovéto

komunikace je rozhovor mezi sestrou a pacientem. Sestra má samozřejmě různé možnosti, jak

rozhovor vést. Pokud si zvolí oboustrannou komunikaci, pak to bude opravdu rozhovor,

protože pacient dostane možnost na sdělení reagovat. (Venglářová, 2006)

Porozumění situaci ovlivní také aktuální psychický stav komunikujících. Význam je

kladen především na aktuální mentální schopnosti. Aktuální mentální stav ovlivňuje možnost

dobře komunikovat, porozumět situaci či významu sdělení. Ovlivní nás také například bolest,

strach. (Venglářová, 2006)

2. Vnitřní dispozice jedince

Každý člověk vnáší do rozhovoru svou individualitu. Nebo-li dáváme jedinečný ráz všem

projevům. Komunikace je totiž jednou ze sociálních schopností, kterou se učíme celý život.

Základem je sociální učení ve všech sociálních skupinách, kterými člověk projde.

Nejvýznamnější je učení v rodině. Komunikační zvyky si dítě nese dál a pokud se mu

nepodaří je rozvinout, potýká se s obtížemi v mezilidských vztazích po celý život.

(Venglářová, 2006)

3. Motivace komunikovat

Komunikace předpokládá ochotu a vůli komunikovat. Pokud je patrný náš zájem o

nemocného, ochota s ním být, komunikace má dobrý start a naopak. (Venglářová, 2006)

Potřeba komunikace je integrována do systému biologických i sociálních potřeb. Člověk

je tvor sociální, má potřebu kontaktu, akceptace. Komunikaci bychom měli tedy brát jako


[…]

Slovní 18 7 9 34 25 8 12 45 79
Fyzické 12 5 9 26 22 6 9 28 54
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Tabulka č.17
Domníváte se, že agresivní pacient lépe komunikuje se SZP mužského nebo ženského pohlaví?
A B A+B
Otázka č.11 JIP CHIR INT celkem procenta JIP CHIR INT celkem procenta celkem procenta
Muž 11 5 7 23 67,6% 16 6 9 31 68,9% 54 69,0%
Žena 4 1 2 7 20,6% 1 1 3 5 11,1% 12 15,0%
Oba 3 1 0 4 11,8% 8 1 0 9 20,0% 13 16,0%
Celkem 18 7 9 34 100% 25 8 12 45 100% 79 100,0%

Tabulka č.18
Co si představíte, když Vám kolegyně předává hlášení a řekne: "Pacient je agresivní."

A B A+B
otázka č.12 JIP CHIR INT celkem % JIP CHIR INT celkem % celkem %
Odpor a vztek 1 0 0 1 3% 2 0 0 2 4% 3 4%
proč je agresivní 5 5 5 15 44% 10 2 4 16 36% 31 39%
to bude služba 7 0 2 9 26% 7 4 5 16 36% 25 32%
bude se prát, nadávat 3 1 2 6 18% 3 2 2 7 16% 13 16%
nepůjdu tam 0 0 0 0 0% 2 0 0 2 4% 2 3%
přikurtuji ho 1 0 0 1 3% 1 0 0 1 2% 2 3%
jiná 1 1 0 2 6% 0 0 1 1 2% 3 4%
Celkem 18 7 9 34 100% 25 8 12 45 100% 79 100%

Tabulka č.19
Jaké je podle Vás nejvíce laskavé oslovení pacienta?

A B A+B
otázka č.13 JIP CHIR INT celkem % JIP CHIR INT celkem % celkem %
pane, paní 11 5 7 23 68% 19 8 12 39 87% 62 78%
křestním jménem 0 0 2 2 6% 2 0 0 2 4% 4 5%
babičko, dědečku 1 0 0 1 3% 4 0 0 4 9% 5 6%
zdrobněle jménem 1 0 0 1 3% 0 0 0 0 0% 1 1%
děvčata, chlapci 0 1 0 1 3% 0 0 0 0 0% 1 1%
pusinko 0 1 0 1 3% 0 0 0 0 0% 1 1%
intonace 5 0 0 5 15% 0 0 0 0 0% 5 6%
Celkem 18 7 9 34 100% 25 8 12 45 100% 79 100%

Tabulka č.20
Vnímáte rozdíl mezi laskavým a oficiálním oslovením?
A B A+B
Otázka č.14 JIP CHIR INT celkem % JIP CHIR INT celkem % celkem procenta
Ano 11 3 4 18 53% 13 1 7 21 47% 39 49,0%
Ne 7 4 5 16 47% 12 7 5 24 53% 40 51,0%
Celkem 18 7 9 34 100% 25 8 12 45 100% 79 100%
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Tabulka č.21
Jaký druh komunikace volíte u agresivního pacienta?

A B A+B
otázka č.15 JIP CHIR INT = % JIP CHIR INT = % = %
Slovní domluvu 4 2 2 8 24% 14 3 4 21 47% 29 37%
Rozhovor 9 4 6 19 56% 6 4 4 14 31% 33 42%
Odejdu a nesnažím se 2 0 0 2 6% 2 0 2 4 9% 6 8%
Přivolám lékaře 3 1 1 5 15% 2 1 2 5 11% 10 13%
Omezím pacienta v lůžku 0 0 0 0 0% 1 0 0 1 2% 1 1%
Celkem 18 7 9 34 100% 25 8 12 45 100% 79 100

Tabulka č.22
Myslíte si, že máte dostatek času na rozhovor s pacienty?
A B A+B
Otázka č.16 JIP CHIR INT celkem procenta JIP CHIR INT celkem procenta celkem procenta
Ano 3 4 0 7 20,6% 18 1 2 21 46,7% 28 35,0%
Ne 15 3 9 27 79,4% 7 7 10 24 53,3% 51 65,0%
Celkem 18 7 9 34 100% 25 8 12 45 100% 79 100%

Tabulka č.23
Stalo se Vám, že jste oplatil/a pacientovi agresi agresí?
A B A+B
Otázka č.17 JIP CHIR INT celkem % JIP CHIR INT celkem % celkem %
Ano 12 3 2 17 50,0% 5 2 1 8 17,8% 25 32,0%
Ne 6 4 7 17 50,0% 20 6 11 37 82,2% 54 68,0%
Celkem 18 7 9 34 100% 25 8 12 45 100% 79 100%

Tabulka č.24
Jak zareagujete, budeti-li svědkem nevhodného chování kolegyně/kolegy vůči pacientovi?

A B A+B
otázka č.18 JIP CHIR INT = % JIP CHIR INT = % = %
Otočím se a odejdu 0 0 1 1 3% 5 1 3 9 20% 10 13%
Zasáhnu u pac. 2 1 0 3 9% 1 1 1 3 7% 6 8%
Upozorním na sesterně 9 4 6 19 56% 11 5 7 23 51% 42 53%
Pošlu ji/ho uklidnit 7 2 2 11 32% 7 0 1 8 18% 19 24%
Upozorním nadřízeného 0 0 0 0 0% 1 1 0 2 4% 2 3%
Celkem 18 7 9 34 100% 25 8 12 45 100% 79 100%

Tabulka č.25
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Chtěl/a by jste se dále vzdělávat v oblasti komunikace?
A B A+B
Otázka č.19 JIP CHIR INT celkem % JIP CHIR INT celkem % celkem %
Ano 15 5 9 29 85% 14 6 7 27 60% 56 71%
Ne 3 2 0 5 15% 11 2 5 18 40% 23 29%
Celkem 18 7 9 34 100% 25 8 12 45 100% 79 100%
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