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Téma bakalářské práce

Komunikace s hospitalizovanými pacienty s projevy agresivního chování

Autorka předložila práci o rozsahu 72 stran včetně příloh. Text bakalářské práce je členěn do
dvou základních částí, části teoretické a empirické. Obě části jsou dále členěny, teoretická
část do třech věších okruhů, dělení empirické části je dle požadovaných norem.

1. Volba tématu
Autorka si vybrala vhodné, velmi aktuální téma. Při ošetřování pacientů/klientů se
zdravotníci stále častěji setkávají s projevy agrese, kde dobře zvolená komunikace má svoji
nezastupitelnou roli.

2. Teoretická část
V úvodu teoretické části autorka zdůvodnila volbu tématu bakalářské práce a zdůraznila
význam komunikace jakožto stěžejní dovednost každého zdravotníka.
V teoretické části nejdříve popsala jednotlivé oblasti komunikace sestry při poskytování
ošetřovatelské péče, dále se zaměřila na oblast verbální a neverbální komunikace. Následně
zmínila velmi důležité změny u pacienta během hospitalizace, a to jak v jeho psychice, tak v
jeho životních potřebách. Následně vysvětlila pojem agrese, její příčiny, formy a projevy.
Uvedla možné přístupy v komunikaci s agresivním pacientem, možnosti zvládnutí fyzického
napadení a jeho důsledky, uvedla možnou pomoc zdravotníkům po napadaní pacientem. Celá
teoretická část je velmi pěkně zpracovaná, je přehledná a působí uceleným dojmem.
V textu je několikrát uváděn pojem "zdravotní sestra", správně je "všeobecná sestra. SZP
v textu je neplatná zkratka středně zdravotnického personálu.
Cíle teoretické části, které si autorka stanovila, splnila.

3. Empirická část
.Cíle, které si autorka určila, si rozdělila do dílčích úkolů. Na všechny stanovené cíle si
náležitě odpověděla.
Metodika šetření je správně a kompletně popsána, vzorek osob též.
Výsledky výzkumu autorka zpracovala-do grafů a slovně popsala. Prezentovala je detailně,
grafické znázornění je na velmi dobré úrovni.
Komentáře obsahují postřehy a náhledy autorky k výsledkům šetření dané otázky.

Diskuze
V diskuzi se autorka postupně vyjadřuje k výsledkům svého šetření. Diskuze je velmi pěkně
a podrobně zpracována.

4. Závěr práce
V závěru práce autorka shrnula především poznatky z výzkumného šetření. Upozornila na
četnost agresivního chování ze strany pacienta a význam oboustranné komunikace. Zmínila
nedostatečný počet sester a přibývající administrativu jakožto jeden z možných důvodů
váznoucí komunikace.
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5. Literatura a práce s literaturou
Seznam literatury obsahuje celkem 13 položek našich a zahraničních autorů. Obsahuje
správně uváděné prameny z let 1994 - 2007. převážná část použité literatury je z posledních 5
let. Způsob odkazování na citace v textu odpovídá normě.

6. Kvalita přIloh
Dotazník distribuovaný do obou zdravotnických zařízení:
Dotazník obsahuje celkem 21 otázek. První část dotazníku je věnována obecným údajům o
respondentovi, o pracovišti a vztazích na pracovišti. Druhá část je věnována přímo agresi.
Respondenti odpovídali jednak na uzavřené otázky, jednak na otevřené a měli možnost
výběru. U jednotlivých otázek autorka uvedla srozumitelná vysvětlení, jak odpovídat.
Dotazník je přiměřeně dlouhý, správně sestaven a u části otázek měli respondenti možnost
volného vyjádření.

Přehled tabulek
Tabulky jsou přehledné, srozumitelné, správně vypracované.

Jako součást příloh postrádám Žádost o povelení výzkumného šetření včetně souhlasného
vyjádření.

7. Celkové stanovisko
Bakalářská práce je výborně zpracovaná, přehledná, srozumitelná. Autorka postupovala
promyšleně a systematicky. Podala ucelený přehled o problematice komunikace
s hospitalizovanými pacienty s projevy agresivního chování.
Těžiště práce tvořilo výzkumné šetření formou dotazníku. Výsledky jsou velmi detailně
zpracovány, obsahují důležitá zjištění ve vztahu komunikace zdravotník - pacient. Autorka
upozorňuje na nutnost vzdělávání v této oblasti, na nutnost zkvalitnění informovanosti
pacienta ze strany zdravotníků. a odstraňování rušivých faktorů nemocničního prostředí.

Otázky k obhajobě bakalářské práce
Ve své práci zmiňujete možné důsledky napadení, též rozvoj posttraumatické stresové
poruchy. Jak byste vysvětlila posttraumatickou intervenční péči a jaké formy může mít?

8. Navrhovaná známka - výborně

18.5.2008 Zpracovala Bc. Ivana Šlaisová /
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